
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 
Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 
E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

         

        Asti,  26/05/2020 

         

        All’ Albo on line   

        Agli atti 

 

 

Oggetto: restituzione quote Progetto INGLESE  CERTIFICAZIONE KEY  -annullato per emergenza 
Covid 19 . Determina  autorizzazione procedura rimborsi 

 
 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.  »; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.06 del 16/12/2019 di aggiornamento e approvazione 
del PTOF d’istituto per il triennio 2019/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 16/12/2019, di approvazione del PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2020; 

CONSTATATO  che tutta l’attività didattica in presenza è stata sospesa, per emergenza Covid 19, dal MI con 
appositi dispositivi di legge, a partire dal 24 febbraio 2020, sino al termine delle lezioni 

VISTO che per l’attività aggiuntiva di INGLESE – CERTIFICAZIONE KEY, gli alunni delle classi 2^ e 3^ 
interessati avevano a loro tempo versato la quota di € 95,00 ( e 1 alunno erroneamente € 
98,00 ), per l’effettuazione dell’esame di certificazione che avrebbe dovuto compiersi in 
primavera, ma è poi stato annullato, causa emergenza sanitaria per Covid 19 

VISTO che per tale progetto, le quote singole erano state versate dai genitori e sono attualmente 
depositate sul conto corrente della Scuola per una somma complessiva di € 11.308,00 

VISTO che la Scuola, in accordo con le famiglie, ha offerto l’opportunità di sostenere l’esame 
conclusivo KEY, programmato in primavera ma annullato, nel periodo 01/09 – 15/09/2020. 

VISTA la delibera CI n. 5 b-2) Verb. 9/2020 del giorno 11/06/2020 che vale come informativa sulla 
questione 

VISTO che sono state acquisite, nel frattempo, le richieste di rinuncia alla possibilità di slittamento 
temporale dell’esame di settembre e contestuale richiesta di rimborso della quota versata, 
già nel periodo estivo 

VISTO che le richieste di rinuncia esame / rimborso riguardano 57 alunni per un importo totale di 
€ 5.415,00 ( € 95,00 x 57 quote ) 

mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 561  del 25/06/2020 di modifica al PROGRAMMA 
ANNUALE E.F 2020  relativo alla variazione n. 22, con cui si è registrato, sulla scheda 
finanziaria P3/2 “KET - KEY” lo storno di €  5.415,00 già materialmente incassate dai 

genitori  e disponibile sul sottoconto  “Altre spese per acquisto di servizi ed 

utilizzo di beni di terzi” a favore del sottoconto 9.2.4 Restituzione versamenti non 

utilizzati a famiglie 
VISTO che, sulla base della suddetta variazione, si è creata la disponibilità sulla Scheda Finanziaria 

P3/2 “KET - KEY””– sottoconto 9.2.4  restituzioni versamenti non utilizzati a famiglie per un 
importo complessivo di € 5.415,00 e si può far fronte ai rimborsi delle quote effettivamente 
versate dalle famiglie per l’esame di certificazione non sostenuto in primavera per 
emergenza Covid 19, nel numero di 57 quote di €  95,00, corrispondente agli alunni 
rinunciatari alla possibilità di sostenere l’esame Key a settembre  

VISTO che ai sensi del comma 4 articolo 25 della legge 289/2002 (Finanziaria 2003). il rimborso 
sarà possibile per importi versati superiori a € 12,00 

VISTO che si è provveduto a controllare la legittimità delle richieste al rimborso, ovvero che i 
richiedenti abbiano effettivamente versato le quote alla Scuola, per l’esame annullato in 
primavera 

D E T E R M I N A 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2  di autorizzare il pagamento dei rimborsi richiesti dalle famiglie e relativi al versamento di 57 

quote per esame certificazione Key  annullato in primavera, causa emergenza Covid19. 
 La spesa, fino ad un massimo di € 5.415,00, graverà sulla scheda P3/2 “KET - KEY –   

sottoconto 9.2.4 Restituzioni versamenti non utilizzati a famiglie, dove si è creata la 
disponibilità, a seguito delle variazioni al PA 2020 indicate in premessa 

 I singoli rimborsi saranno determinati dalle quote esattamente versate e verranno saldati 
tramite bonifico bancario / postale, come da richiesta del genitore.  

Art.3 Le iniziative interessate dalla procedura di rimborso sono quelle già pubblicizzate alle 
famiglie mediante avvisi Regel – Diario on line – e sito web ( Notizie ).  

Art. 4  Restano ancora nella disponibilità della Scuola € 5.893,00 corrispondenti a n. 61 quote da € 
  95,00 e n. 01 quota di  € 98,00 relative agli alunni che hanno optato per la possibilità di 
  slittamento nei primi 15 gg. di settembre dell’esame di certificazione Key.  Qualora l’esame 
  di settembre dovesse di fatto essere annullato anch’esso, per qualunque ragione  
  direttamente o indirettamente legata a futura emergenza sanitaria, si procederà in autunno 
  con i rimborsi. 

Art.5  Al Consiglio di Istituto, nella seduta del giorno 29/06/2020 è demandato di avviare la  
  procedura di rimborso. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web di questa istituzione scolastica 
www.scuolebrofferio.edu.it: 

 all’ALBO ON LINE; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

____________________________________________________________________________________ 
     

 
     Il Dirigente Scolastico 

      Dott.ssa Sabrina Zinna 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lvo 179/2016e 

norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/


 

 
 

 
 


